ور به بسطام شدن نیز ز بی سامانی اسـت/
پس سران بی سر و سامان شدنم نگذارند«

)خاقانی، 1375: 154(.
»گفتم به ری مراد دل آسان برآورم/
زآن جا سفر به خاک خراسان برآورم
در ره دمـی به تـربت بسـطام بر زنم/

وز توس و روضه، آرزوی جان برآورم« )همان: 190(.

مختصری از شرح حال فریزر اسکاتلندی
ــا 1197/ 1198ق در ــال 1783م برابر ب ــز فریزر1 در س جیم

ــد در آغاز جوانی به هند غربی و از آنجا ــکاتلند متولد ش اس
به هندوستان سفر کرد. در 1821م/1236ق در لباس ایرانی
راهی خراسان شد و تصمیم داشت خود را به خراسان برساند.
در دوم فوریه 1822م به مشهد مقدس رسید و چون شنید که
اوضاع بخارا آشفته است عنان عزیمت به سوی غرب معطوف
داشت و از کرانه های دریای مازندران، خود را به تبریز رساند.

3. به قس مقاله به آن اش
ــه های او و هم چنین به ــطامی و اندیش مردم دربارۀ بایزید بس
شهادت امامزاده محمد)ع( )که به اشتباه امامزاده قاسم نوشته
ــت( و چگونگی دفن وی اشاره کرده است که قابل بررسی اس

است.

موقعیت جغرافیایی و جمعیت بسطام
ــاهرود به ــن 1821م/1236ق از ش ــزر در روز پنجم ژوئ فری
ــت تا بناهای تاریخی شهر را ببیند. وی ابتدا بسطام رفته اس
ــپس به جمعیت ــطام و س به توصیف موقعیت جغرافیایی بس

بسطام پرداخته و نوشته است:
ــطام رفتم که ــهر بسُ ــن[ به دیدن ش ــم ]ژوئ در روز پنج
ــای تاریخی وجود دارد. این ــنیده بودم در آنجا تعدادی، بن ش
شهر، تقریباً سه مایل و نیم )= حدود شش کیلومتر( در مسیر

اس
ــندۀ مقالۀ »بسطام« در دائرة‌المعارف ایرانیکا نیز نوشته نویس
است: »فریزر با تخمین کمی، جمعیت بسطام را نوشته است
و یک اشتباه حتمی برای جی، سی، نپیر پیش آمده که وقتی
ــال 1874م / 1291ق به بسطام رسیده، تعداد جمعیت در س
ــت )عدل، 1990: ــتصد تا هزار نفر نوشته اس ــطام را هش بس

.)178

ــتجو کرد، شاید نخستین ــنده جس فریزر تا آنجا که نویس
ــطام میرزا را مؤسس ــت که از قول بسطامی ها، بس ــی اس کس
شهر بسطام دانسته است و جهانگردان دیگر اروپایی با استناد
ــس شهر ــطام میرزا را به عنوان مؤس ــته های او نام بس بر نوش
ــلًا بارتولد در کتاب تذکرۀ ــته های خود آورده اند.

آثار فیل گوش ش
سانتی متر اختلاف با مختصات ریاضی آن در نقطۀ تعیین شده
بر روی نمای درونی مسجد در مهرماه امسال )1363( کشف
ــد. روی بخش زیرین پایۀ این فیل گوش، آثار گچ بری از گردی
ــی نمایان بود و چون از طرفی فرازر به کتیبه ای دوران ایلخان
ــاره کرده بود و از طرف دیگر مورخ 1299/699ـ 1300م اش
ــن جایگاه برای قرار دادن این ــر معماری تزیینی، بهتری از نظ
ــتۀ مفروض، همان نوار زیر فیل گوش می بود که آن محل نوش
ــیده است، لذا تصمیم ــط یک کتیبۀ قرآنی پوش اکنون، توس
ــود.